§. III.

Inter Imperatoria reservata quoque refertur jus *Conclusio-*
Notarios creandi, a) qui in singulis fere urbibus & op-^{per.}
pidis post juris Romani receptionem versantur & ad
varia negotia autoritate Cæsarea peragenda adhibentur;
ut inde quæstio oriatur, an bonorum hereditariorum
obsignationem Notarii autoritate possint Cæsarea in ter-
ritoriis Statuum expedire? Affirmantes non rationibus
plane destituuntur: nimirum, quod Imperatoris ceu su-
premi capitis potestas per totum Imperium sese exten-
dat; Status vero Imperii feudali lege territoria & jura re-
galia teneant; adeoque merito patiantur, si in territoriis
vi concurrentis potestatis ab Imperatore varia jura ex-
erceantur: b) quod porro per juramentum Imperatori
& Imperio præstitum Notarii publici in Statuum ter-
ritoriis libere constituantur & versentur, fide publica
gaudeant, varios aëtus jurisdictioni voluntariæ utplu-
rimum annumeratos exequantur, sigillo publico instru-
ti, & proinde res hereditarias obsignare possint, &
hæcce obsignatio tanquam auspiciis Cæsareis facta in
territoriis valeat. Hæc & alia dubiola hodie a juris

D 2

publi-

publici exploduntur tironibus. Status siquidem Imperii proprio jure territoria obtinent, ante infeudationem exercitium omnium summorum jurium ipsis minime denegatur, & reservata Imperatoris salva ipsorum superioritate territoriali tantum exercenda & intelligenda sunt. c) Sicut vero jus ob-signationis in dominio eminente territoriali fundatum & jurisdictioni an-nexum: ita nemini licet casibus obvenientibus id executioni dare, nisi qui a territorii domino facultate est ornatus in custodiā publicam res in territorium illatas recipiendi; ut vi jurisdictionis possit violatores hereditatis cohibere, praeceptisque, quo omnia legitime fiant, terrere & adigere. Jurisdiction Notariis nec unquam ab Imperatore ad leges Imperii adstricto collata, nec, si collata esset vel voluntaria tantum, in praedium id superioritatis possit detorqueri. d) Ad sarcam testam conservandam superioritatem per leges provinciales actus Notariorum muneri cohærentes passim restringuntur, nec cum judicibus in censum venire possunt, e) sed sunt tantum scribæ publici, qui merito intra limites contineri debent officii. Quare, si Notarii tenerario ausu jus ob-signationis sibi attribuissent, eorum sigilla rebus impressa detrahi & magistratus ordinarii sigillum in eorum locum apponi posset.

- a) hos olim Imperatores per pennæ ac calamarii traditionem hoc munere ornarunt. Conf. STRUVIVS Syntagm. Jur. publ. Cap. XI. §. 24.
- b) conf. LIMNÆVS Jure publ. Lib. IV. Cap. 8. §. 184. CÖLERSVS proc. execut. p. 2. cap. I. n. 134. 136. it. BESOLD. de Imp. & Fam. origine p. 159. sq. regulariter concedens, inquit,

quit, inferiori jurisdictionem, intelligit eam in dubio non privative sed cumulative concessisse, adeo, ut eadem potestas jurisdictionis superiori adversus homines sui vasalli etiam dominus regis competat, nisi illa fuerit praeventa per inferiorem, vel consistet aperiissime de contraria mente concedentis &c. & porro: Sed Imperator e. g. infeudans vasallum de territorio cum omnimoda jurisdictione intelligitur eam abdicativi in accipientem contulisse, non autem accumulative respectu ipsius tantum superioris &c.

- c) Id ipsum exemplo restringendæ potestatis Comitum Palatinorum in danda venia ætatis egregie deduxit HORNIVS in Programmate Academico Jurisprudentie feudali anexo sub n. X. p. 35.
- d) Quæstionem, an Imperator possit jurisdictionem concedere in territoriis Statuum, excusse GLAFEBY in Dissert. de jurisdictione voluntaria extra territoriorum non exercenda §. 16. 17. 18.
- e) Sic ad Notariorum testamenta septem testes requiruntur, ad judiciale nulli: Notariorum attestatis in territoriis plena fides interduum detrahitur, testium examen interdicitur &c. Varias restrictiones ejusmodi suggerit LUDOVICI in Dissert. de Notario testes examinante, ubi §. 44. adducit ordinationem Augusti Administratoris Magdeburg. de ao. 1666.

§. IV.

Sed quæstio alia est, annon Imperator possit obsignare in territoriis Statuum, si Princeps Imperii regens vita fungatur? Quia est supremus in Imperio Iudex, qui jurisdictionem per judicia Imperii in immediatos exercebat, qui illis impuberibus tutores constituit & confirmat: ex principiis juris hoc jus ipsi esset adscribendum; si ratio territorialum obsignationem exposceret. Ait pensata conditione Statuum, illa ra-

D 3

ro

ro & vix locum inveniet: minimum juris publici Ddres hujus juris nullam injiciunt mentionem, nec exempla mihi innotuerunt. Ut taceam, obsignationem sine interposito intervallo esse peragendam; ut haud admittat, e longinquō ab aula Imperatoria Commissarios peti: finis obsignationis in Statuum territoriis excluditur Principe orbatis, qui est ut legitimum possit confici inventarium. Jam vero in Camera Pricipum extant inventaria generalia totius regionis & specialia præfectoriarum, omnis supellex est descripta, omnes res mobiles sunt commissæ curæ & juratæ fidei ministrorum, quorum juramentum plerumque fidem eorum ad successorem extendit & omnem vim retinet in territorio; ut extincto licet Principe, sint personæ publicæ in illo territorio, usque dum successor aliter disponat. Si forsan paucæ res mobiles Principis forent obsignandæ: supremum sine dubio Collegium id per Notarium expediet; cum operæ haud pretium sit, propterea Commissarios Cæfareos arcerere. Turrices viduae illustres, ad conficiendum inventarium in confirmationis decreto adstrictæ non novum solenne inventarium conficiunt; sed ad publica inventaria extantia rationes componunt. a) Hac ratione nihil facile potest interverti: quia ministrorum ac domesticorum periculo id cederet, qui res sibi concreditas restituere juxta inventaria adstringuntur; nec incerta est hereditas, uti privatorum. Præterea Imperatoria obsignatio plerisque casibus locum repetire non posset: nam mortuo Principe ecclesiastico, regimen jure proprio status Imperii statim reddit ad capitulum: b) De functo

functo vero sacerdotali, proximus successor & tutor ad beatitudinem juridicam adspirat, eaque sibi consulit. Immo etiam, relictis impuberibus, aut testamento tutores sunt dati, idque ab Imperatore confirmatum; tunc vi illius confirmationis hac potestate obsignandi essent instructi: aut legitimi, & tunc vi simultaneae iuvestiturae quasi condomini hanc forsan sibi arrogarent. Interim ad has rationes dubias non necesse est convolare: cum finis obsignationis in illustribus exulet, nec compertum habeam, aukam Imperatoriam numer per in Ducatu Vinariensi sibi illam vindicare voluisse; quamvis mihi ceu privato nec animus nec facultas cu-jusquam derogandi juribus.

- a) conf. STRYKII UJ. Mod. Lib. 26. Tit. 7 §. 14. sq.
b) conf. BOEHM. jus eccl. prot. Lib. III. Tit. 9. §. 22.

S. V.

Principes Statusque Imperii jure legatos & qui-Legati
dem primi ordinis ad se invicem & ad extraneos mit-
tendi gaudent, a) Legatosque ab iisdem recipiunt, ut
de jure obsignandi, cui competit, legato aut quodam
ex suis comitibus moriente, questio incidere possit.
Hac in quaestione caute est distinguendum inter id,
quod consuetudine invaluit, & viget, & quod jura ad-
mittuntur. Meum non est indagare, quid hic vel illic
legatis ex generositate indulgeatur, vel expresse vel ta-
cite; cum cuique Principi liceat de jure suo aliquid
vel nihil, plus vel minus remittere; sed quam juribus
suffragantibus potestatem sibi attribuere fas sit. Le-
gatus intuitu muneris sui est inviolabilis & sacer, at-
que haec qualitas simulac admittitur in regnum quod-

dum

dam re ipsa conceditur: quia alioquin nec pax restituī
nec negotia tractari inter gentes possent. Et quia le-
gatus personam Domini gerit: omni honoris cultu est
prosequendus; ut eminentis hæc dignitas & prærogati-
va ipsum, resque suas & comites ab omni territoriali
potestate eximere videatur. Ast propterea non juris-
dictione in familiam, non imperio, non asylo gaudet, b)
nec est impunis nec legibus solutus: nam est in terri-
torio alieno, c) ubi versatur tanquam advena; in quo
omnes, etiam legati, quacunque demum prærogativa
fulgeant, illud ingredientes fiunt per tempus com-
morationis subditi, suaque illata bona subjiciunt sum-
mæ potestati territoriali; d) nec ab illa liberat chara-
cter, ut vocant, repræsentatius, in quibusdam tan-
tum titulis ac ceremoniis consistens. e) Est igitur
intuitu muneris minister publicus; intuitu personæ, fa-
miliæ & bonorum mobilium, privatus & subditus
temporarius. Nec Principibus animus est, ulla ratio-
ne infringendi alterius jura territorialia per legatos mis-
fos; infringerentur vero, si ingressu ejusmodi legati
jurisdictionem in familiam & res expostulantis, aliquid
eximeretur; cum antea nihil in territorio fuerit exem-
tum. Princeps e contrario admittens legatum non
plus ipsi concessisse præsumitur, quam jura exigunt.
Hæc ad obsignationem applicantes principia, Principi
& territorii Domino obsignationem, cœu jus pacis, quæ
jura in legitum salva manent, vindicabunt; ut adeo a
magistratibus competentibus in bonis legati, aut ipsius
comitum peragatur, sub custodiaque publica territoria-
li in toto illa sint collocanda. Quæ hisce principiis ob-
stare

flare videntur, ubi Principes plura ratione personæ
æque ac bonorum largiuntur jura, ad praxin & gene-
rositatem mūtuam referenda, atque hæcce principia
non evertunt. Si quis vero ea velit extendere ad Le-
gatos ministrosque Imperatoris cum Statibus singulis
de foederibus, negotiis circuli & particularibus agen-
tes, aut in negotiis publicis animos Statuum p̄p̄a-
rantes, quo illis, cum in Comitiis proposita sunt ex vo-
to Imperatoris accedant: vereor ne illi merito irreve-
rentiae dica scribatur, ipsique rationes non spēnendæ,
in primis vero regulæ prudentiæ refragentur. Inter-
rim tanquam problema juris publici exercitii gratia id
ventilari, nihil vetabit; cum ab una parte Majestas mit-
tentis ceu superioris, ab altera vero superioritas terri-
torialis & quod agatur cum statibus non ut subditis &
inferioribus in hisce negotiis, materiam disputandi
p̄b̄eat.

- a) Hoc jus Status ab antiquo obtinent & vi *Capitul. Art. XXIII.* ad Imperatorem ipsum mittere possunt. KVL-
PISIVS hancce materiam fusius exposuit: *de legatis Sta-
tuum Imperii.*
- b) hæc jura ipse GROTIUS *Lib. II. Cap. 18. §. 8. juris belli &*
pacis denegat, nisi ex concessione Domini territorialis
eam exerceant.
- c) alia plane opinione GROTIUS cit. loco est imbutus, qui
variis rationibus probari nititur, legatos esse domum re-
mittendos, nullisque nec delictis nec contractibus tene-
ri: ast COCEJI in *Diss. de legato sancto non impuri Cap. II.*
solidis fundamentis exemplisque ex orationi historiarum
et oportet contrarium evicit & cap. III. rationes GRO-
TII refutavit.
- d) hæcce principia egregie stabilivit fusiusque deduxit CO-
CEJI in *diss. de fundata in territorio & plurium lacorum concur-*
RENTIS

rente potestate Tit. II. §. 1. & 10. ut corruat sententia
CROTII l. c. §. 9. de bonis legatorum, cui MVLLEKVS
quoque in Diff. de prim. ordinis Legatis est adductus Sect.
V. §. 9.

- e) Legato 1) titulum Excellentiae 2) visitationem novissime
advenientis, 3) locum potiorem apud visitatum, &
4) jus insidiandi sellis cum brachiis tribuit tantum:
conf. HORN. juris publ. Cap. 6. §. 27. p. m. 754.

§. VI.

In Comitiis

Legati Statuum Imperii in Comitiis congregati
sunt, ut negotia publica tractent. Hæc Comitia in ci-
vitate imperiali libera regulariter habentur. Civitates
Imperii Statuum Imperii numero comprehenduntur
& superioritate territoriali fruuntur; a) ut proinde ea-
dem jura territorialia in territorii sui advenas ac Prin-
cipes sibi arrogare non vereantur. Hac imbutæ per-
fusione sece acriter jurisdictioni Vice-Mareschalli Im-
perii in Legatos, Legatorumque res & comites exer-
cendæ in Comitiis quoque opposuerunt, b) usque dum
ao. 1614. per Commissarios Cæsareos, Ducem Bavariae
& Wurtembergæ, transactio inter civitates Imperii &
Vice-Mareschallum inita, qua jurisdiction in Legatos
eorumque comites Vice-Mareschallo est relicta; c) ut
hodie in omnes personas urbi homagio haud obstri-
etas jurisdictionem exerceat, in specie vero res & acta
legatorum ipsis animam efflantibus, obsignet, & alia
jurisdictioni adscribenda peragat. d) Annotamus igi-
tur, urbes Imperii hæc jura in Legatos sibi attribuere
esse ausas, eaque nequidem eo tempore neglexisse, ubi
superioritas nondum satis erat stabilita; per expressum
deum pactum autem a jurisdictione sibi arrogata ab-
stuisse